
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  29 DEL  24/06/2016

OGGETTO: ART.  41  –  1°  COMMA  DEL  D.LGS.  267/2000.  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI
ELEGGIBILITA'  E  COMPATIBILITA’  DEL  SINDACO  E  DEI  CONSIGLIERI
COMUNALI.  CONVALIDA DEGLI ELETTI.

L'anno 2016 e il giorno 24 del  mese di giugno alle ore 18:45 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X
Renna Oronza Lucia X
Capodieci Anna Maria X
Di Bella Laura X
Chirizzi Giovanni X
Capodieci Alessandro X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Renna Luigi X
Rampino Giuseppe X
Fronzi Giacomo X
Leone Vincenza Cinzia X
Miglietta Antonio Salvatore X
Perrone Giovanni X
Manca Simona Maddalena X
Elia Elisa X
Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  17 assenti:  N°  0.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  sig.  Avv.  Giuseppe Maria  TAURINO nella  sua 
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Giuseppe Maria Taurino, il quale riferisce che a norma 
dell’articolo  41  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali”  e  dell’articolo  8  dello  Statuto,  nella  prima  seduta  dopo le 
elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia 
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma delle disposizioni 
del Titolo III, Capo II, del Testo Unico sopra citato e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 
sussista alcuna delle cause ivi previste;

Fa  rilevare  che  non  sono  stati  presentati  ricorsi  nei  confronti  dei  Consiglieri  e  invita  i 
presenti a dichiarare se sussistano condizioni di nullità alla elezione del Sindaco e di uno o più 
Consiglieri, precisandone i motivi;

Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Verificata la validità della seduta per essere presenti n. 17  Consiglieri su n.  17 assegnati al Comune 
ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-
2010,  
n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del 
numero dei consiglieri comunali;

Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56;
Posto che come primo adempimento il Consiglio è chiamato ad esaminare la condizione degli eletti 

ed  a  convalidarne  l'elezione,  ovvero  a  contestare  motivi  di  ineleggibilità  o  di  incompatibilità  qualora 
sussistessero;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 
267/2000, al D.Lgs. 31-12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39;

Visto il verbale delle operazioni della conferenza dei Presidenti di Sezione in data 6 giugno 
2016 che ha provveduto alla proclamazione degli eletti;

Dato atto che:
–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici 

ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;
–  né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale / Adunanza dei Presidenti di 
sezione nè successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei 
confronti dei proclamati eletti;

Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa;

Esaminate  attentamente  e  singolarmente  le  condizioni  di  eleggibilità  e  compatibilità  di 
ciascuno degli eletti;

Con la seguente votazione, avvenuta in forma palese:
-         Presenti n. 17; Votanti n. 17;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge :

Pag. 2 di 4



D E L I B E R A

 Di convalidare, ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della 
elezione alla carica di Sindaco Avv. GiuseppeMaria Taurino e dei seguenti Consiglieri Comunali , dando atto 
che essi sono stati eletti nella consultazione del 5 giugno 2016:

1.      Renna Oronza Lucia                                  12. Miglietta Antonio Salvatore
2.      Capodieci Anna Maria                               13.  Perrone Giovanni
3.      Di Bella Laura                                            14.  Manca Simona Maddalena
4.      Chirizzi Giovanni                                       15.  Elia Elisa
5.      Capodieci Alessandro                                16.  Scarpa Massimo           
6.      Monte Fernando Antonio                                                              
7.      Caretto Lucia
8.      Renna Luigi
9.      Rampino Giuseppe                                                                     
10.  Fronzi Giacomo                                                   
11.  Leone Vincenza Cinzia                                                                                      

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dr.ssa Carla MARTELLOTTI

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


